

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年11月5日
【四半期会計期間】	第39期第2四半期（自平成25年7月1日至平成25年9月30日）
【会社名】	株式会社カインス
【英訳名】	KAINOS Laboratories, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 上地 史朗
【本店の所在の場所】	東京都文京区本郷二丁目38番18号
【電話番号】	03(3816)4123
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部本部長 黒谷 理
【最寄りの連絡場所】	東京都文京区本郷二丁目38番18号
【電話番号】	03(3816)4123
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部本部長 黒谷 理
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第38期 第2四半期 累計期間	第39期 第2四半期 累計期間	第38期
会計期間	自 平成24年 4月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成24年 4月1日 至 平成25年 3月31日
売上高(千円)	2,607,954	2,778,913	5,471,249
経常利益(千円)	101,672	136,219	251,725
四半期(当期)純利益(千円)	58,790	89,033	153,908
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金(千円)	831,413	831,413	831,413
発行済株式総数(株)	4,558,860	4,558,860	4,558,860
純資産額(千円)	2,805,903	2,977,447	2,914,548
総資産額(千円)	5,855,963	5,823,757	6,085,006
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	13.21	20.00	34.57
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
1株当たり配当額(円)	-	-	7.50
自己資本比率(%)	47.9	51.1	47.9
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	95,719	196,094	343,880
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	43,983	13,999	2,292
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	43,575	60,241	200,391
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	605,043	777,387	655,530

回次	第38期 第2四半期 会計期間	第39期 第2四半期 会計期間
会計期間	自 平成24年 7月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成25年 7月1日 至 平成25年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	5.93	9.83

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクに重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第2四半期累計期間における我が国経済は、前事業年度から推し進められてきた金融緩和策や景気浮揚策により景気回復の兆しがうかがえる状況で推移してまいりました。

しかし、今後における消費税率引上げ等の財政対策による効果、或いは、欧州における財政問題や新興各国経済の減速懸念による影響等を含め、依然、不透明な状況にあります。

臨床検査業界におきましては、平成24年4月に実施された診療報酬改定の影響は軽微なものに留まりましたが、国の医療費抑制政策及び市場における価格競争等の厳しい環境は継続しており、第1四半期に引き続き収益確保のための対策を続けてまいりました。

このような環境の下、当第2四半期累計期間の売上高につきましては、27億7千8百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

検査分野別で見ると、生化学分野におきましては、前事業年度に引き続き腎機能検査薬と糖尿病検査薬が好調な推移を示したことにより8億3千9百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

免疫分野におきましては、輸血検査薬及びアレルギー診断薬等が堅調に推移したことにより17億3千万円（前年同期比8.4%増）となりました。

また、その他の分野におきましても、機器関連等が堅調に推移したことにより2億9百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

この結果、営業利益につきましては、1億3千9百万円（前年同期比23.0%増）、経常利益につきましては、1億3千6百万円（前年同期比34.0%増）となり、四半期純利益につきましては、8千9百万円（前年同期比51.4%増）となりました。

#### (2)資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産の額は、58億2千3百万円となり、前事業年度末と比べ2億6千1百万円の減少となりました。流動資産は26億5千6百万円となり、前事業年度末と比べ2億5千1百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金が1億2千1百万円増加したものの、受取手形及び売掛金2億9千1百万円、商品及び製品2千万円、並びに原材料及び貯蔵品4千1百万円がそれぞれ減少したことによります。固定資産は31億6千7百万円となり、前事業年度末と比べ1千万円の減少となりました。その主な要因は、分析機器または基幹系サーバーなど有形固定資産の取得3千4百万円、及び人事ソフトの更新による無形固定資産の取得2千万円があったものの、その一方で減価償却費6千6百万円を計上したことなどにより減少しております。

当第2四半期会計期間末における負債の額は、28億4千6百万円となり、前事業年度末と比べ3億2千4百万円の減少となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金2億4千8百万円、未払法人税等4千3百万円及び流動負債のその他1千3百万円などがそれぞれ減少したことによります。

当第2四半期会計期間末における純資産の額は、29億7千7百万円となり、前事業年度末と比べ6千2百万円の増加となりました。その主な要因は、四半期純利益8千9百万円を計上した一方で、配当金3千3百万円の支払いを行なったことによります。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は7億7千7百万円となり、前事業年度末と比べ1億2千1百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は1億9千6百万円の増加（前年同期は9千5百万円の増加）となりました。その主な増加要因は、仕入債務の減少2億4千9百万円、その他3千6百万円の支出により減少したものの、その一方で、税引前四半期純利益1億3千6百万円、減価償却費6千6百万円、売上債権の減少2億9千1百万円、たな卸資産の減少7千万円の収入によるものです。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は1千3百万円の支出（前年同期は4千3百万円の支出）となりました。その主な支出要因は、有形固定資産の取得による支出1千2百万円によるものです。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は6千万円の支出（前年同期は4千3百万円の増加）となりました。その主な減少要因は、配当金の支払額3千3百万円、その他1千4百万円の支出をしたことによるものです。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (5) 研究開発活動

当第2四半期累計期間における研究開発活動の金額は1億1千1百万円であります。

なお、当第2四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### (6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

今後の国内経済は、消費税率の引上げや原油価格の高止まり等の懸念材料も加わり、国による金融緩和策や景気浮揚策などの景気対策による経済効果の先行き、或いは、欧州財政問題と中国をはじめとした新興国経済の減速懸念等、予測の難しい不透明な状況にあります。

当社の経営成績に重要な影響を与える要因といたしましては、隔年ごとに実施される薬価改定をはじめとした国の医療費抑制政策や医療機関の経営合理化に伴う医療費引き下げなどによる収益の変動が考えられます。

また、その他の分野におけるロイヤリティ収入及び免疫関連における主要な原料につきましては、為替相場の推移によって収益予想が大きく変動する可能性があります。

営業活動面におきましては、生化学分野では、主に腎機能検査薬の改良品をはじめとした血清マルチキヤリプレート項目の拡販、免疫分野では、シスメックス株式会社との共同開発による新製品の拡販に努めてまいります。輸血検査分野では、プロモーション活動を強化するとともに機器と試薬を組み合わせたシステム販売により積極的な営業展開を行ってまいります。

また、研究開発活動面におきましては、遺伝子増幅技術の一つであるNASBA法と従来のイムノクロマト法の応用である核酸クロマト法を組み合わせたオリジナル技術を利用し、感染症関連分野、食中毒菌分野での充実を図ります。

企業を取り巻く環境としては、ISO及び内部統制並びにIFRS（国際財務報告基準）など、各基準への対応も不可欠なものとなっております。また、当社におきましては、前事業年度からQSR（医療機器に関する米国の取り扱いを定めた品質システム規制）への対応も進めており、社内委員会の設置により速やかな準備と実施に努めております。

高齢化社会を迎え、医療・医薬品業界に対する社会の期待は、ますます高まるものと考えられますが、当社は、バイオ技術を駆使した臨床検査薬の研究開発により社会に貢献することを基本方針に経営に取り組んでまいります。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,000,000
計	16,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成25年11月5日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	4,558,860	4,558,860	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は1,000株であります。
計	4,558,860	4,558,860	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
平成25年7月1日～ 平成25年9月30日	-	4,558,860	-	831,413	-	928,733

(6) 【大株主の状況】

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
杉山 茂	神奈川県川崎市幸区	715	15.68
日立化成株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目9番2号	490	10.76
旭化成ファーマ株式会社	東京都千代田区神田神保町1丁目105番地	450	9.87
カイノス従業員持株会	東京都文京区本郷2丁目38番18号	207	4.55
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	110	2.41
中村 利通	千葉県柏市	105	2.30
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号	94	2.06
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町2丁目2番1号	88	1.93
株式会社商工組合中央金庫	東京都中央区八重洲2丁目10番17号	50	1.09
日本化薬株式会社	東京都千代田区富士見1丁目11番2号	50	1.09
計	-	2,360	51.74

(注) 上記のほか当社所有の自己株式107千株(2.36%)があります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 107,000	-	単元株式数1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 4,445,000	4,445	同上
単元未満株式	普通株式 6,860	-	-
発行済株式総数	4,558,860	-	-
総株主の議決権	-	4,445	-

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式1,000株(議決権の数1個)が含まれております。

2. 「単元未満株式」の欄には、自己株式697株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社カインス	東京都文京区本郷二丁目 38番18号	107,000	-	107,000	2.36
計	-	107,000	-	107,000	2.36

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（平成25年7月1日から平成25年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	995,530	1,117,387
受取手形及び売掛金	1,346,405	1,054,603
商品及び製品	249,266	228,452
仕掛品	67,419	59,413
原材料及び貯蔵品	164,065	122,876
その他	87,480	76,387
貸倒引当金	2,900	2,900
流動資産合計	2,907,268	2,656,222
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	787,367	763,448
土地	1,851,453	1,851,453
その他(純額)	183,788	183,460
有形固定資産合計	2,822,609	2,798,362
無形固定資産	37,860	50,858
投資その他の資産	317,268	318,315
固定資産合計	3,177,738	3,167,535
資産合計	6,085,006	5,823,757
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,107,885	858,889
短期借入金	972,500	1,060,000
未払法人税等	87,289	43,633
賞与引当金	109,000	103,600
その他	288,401	274,973
流動負債合計	2,565,075	2,341,096
固定負債		
長期借入金	500,000	400,000
その他	105,382	105,214
固定負債合計	605,382	505,214
負債合計	3,170,458	2,846,310
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金	928,733	928,733
利益剰余金	1,221,619	1,277,266
自己株式	90,302	90,510
株主資本合計	2,891,464	2,946,902
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	23,083	30,544
評価・換算差額等合計	23,083	30,544
純資産合計	2,914,548	2,977,447
負債純資産合計	6,085,006	5,823,757

(2) 【四半期損益計算書】  
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	2,607,954	2,778,913
売上原価	1,742,275	1,855,842
売上総利益	865,678	923,071
販売費及び一般管理費	752,570	783,954
営業利益	113,107	139,116
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,859	3,621
受取賃貸料	3,881	2,737
その他	3,382	4,201
営業外収益合計	11,123	10,560
営業外費用		
支払利息	11,036	9,328
手形売却損	499	534
為替差損	7,857	1,843
賃貸費用	1,342	17
その他	1,822	1,735
営業外費用合計	22,559	13,457
経常利益	101,672	136,219
特別損失		
固定資産除却損	301	135
特別損失合計	301	135
税引前四半期純利益	101,371	136,083
法人税、住民税及び事業税	51,680	34,150
法人税等調整額	9,100	12,900
法人税等合計	42,580	47,050
四半期純利益	58,790	89,033

## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	101,371	136,083
減価償却費	81,694	66,185
売上債権の増減額(は増加)	76,692	291,802
たな卸資産の増減額(は増加)	69,048	70,008
仕入債務の増減額(は減少)	87,719	249,927
その他	29,363	36,182
小計	132,353	277,969
利息及び配当金の受取額	3,881	4,841
利息の支払額	11,298	9,863
法人税等の支払額	29,216	76,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	95,719	196,094
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	42,179	12,890
無形固定資産の取得による支出	2,749	-
その他	945	1,109
投資活動によるキャッシュ・フロー	43,983	13,999
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	150,000	-
長期借入れによる収入	200,000	100,000
長期借入金の返済による支出	262,730	112,500
配当金の支払額	33,119	33,508
その他	10,574	14,232
財務活動によるキャッシュ・フロー	43,575	60,241
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	4
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	95,306	121,857
現金及び現金同等物の期首残高	509,736	655,530
現金及び現金同等物の四半期末残高	605,043	777,387

【注記事項】

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表関係)

1. 受取手形割引高

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
受取手形割引高	158,728千円	150,859千円

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
従業員給与手当	192,131千円	209,881千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期会計期間末と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
現金及び預金	945,043千円	1,117,387千円
投資その他の資産	100,000	-
計	1,045,043	1,117,387
預入期間が3か月を超える定期預金	440,000	340,000
現金及び現金同等物	605,043	777,387

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月21日 定時株主総会	普通株式	33,387	7.5	平成24年3月31日	平成24年6月22日	利益剰余金

当第2四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月20日 定時株主総会	普通株式	33,386	7.5	平成25年3月31日	平成25年6月21日	利益剰余金

(金融商品関係)

前事業年度末と比べ、著しい変動はありません。

(有価証券関係)

前事業年度末と比べ、著しい変動はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、臨床検査薬の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	13円21銭	20円00銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	58,790	89,033
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	58,790	89,033
普通株式の期中平均株式数(株)	4,451,606	4,451,463

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年11月5日

株式会社カインス

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 狩野 茂行 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 北本佳永子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社カインスの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第39期事業年度の第2四半期会計期間（平成25年7月1日から平成25年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社カインスの平成25年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。